[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области
РЕШЕНИЕ

11.12.2017                                                                                            № 45

 О внесении изменений в Положение об Отделе сельского хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением Земского собрания Первомайского муниципального района Нижегородской области от 14.12.2010 № 78

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством городская Дума городского округа город Первомайск    Нижегородской области

решила:
         1. Внести в Положение об Отделе сельского хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением Земского собрания Первомайского муниципального района Нижегородской области от 14.12.2010 № 78 (в редакции от 18.12.2012 № 49) (далее – Положение), изменения, изложив Положение в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.

2. Полномочия заявителя на проведение государственной регистрации изменений в Положение об Отделе сельского хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области возложить  на начальника отдела сельского хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области Л.В.Малову.

Глава местного самоуправления                 Председатель городской Думы

городского округа город Первомайск        городского округа город Первомайск

Нижегородской области                              Нижегородской области

 ______________ Е.А. Лебеднова             ________________В.А.Батенков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению  городской Думы
городского округа город Первомайск
Нижегородской области

от  11.12.2017 года № 45
                                                                                                                                                              « УТВЕРЖДЕНО
 решением  Земского собрания
Первомайского муниципального района
Нижегородской области

от 14 декабря 2010 года № 78
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел сельского хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – отдел сельского хозяйства) входит в структуру исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления - администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - администрация городского округа город Первомайск), действует на основании настоящего Положения и осуществляет в рамках своей компетенции отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства, переданные органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области в соответствии с Законом Нижегородской области от 11 ноября 2005 года № 176-З "О наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства".

1.2. Отдел сельского хозяйства является юридическим лицом, имеет свои лицевые счета в финансовом управлении администрации городского округа город Первомайск  Нижегородской  области, имеет обособленное имущество,
печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим полным наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, предусмотренные законодательством РФ.

1.3. Полное наименование – Отдел сельского хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
Сокращенное наименование – ОСХ администрации городского округа                г. Первомайск.

1.4. Отдел сельского хозяйства возглавляется начальником отдела сельского хозяйства. Отдел сельского хозяйства подчиняется главе местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области и несет ответственность перед ним за выполнение возложенных на отдел задач.

1.5. В своей деятельности отдел сельского хозяйства руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными правовыми и распорядительными актами органов государственной власти Российской Федерации и Нижегородской области, правовыми актами министерства сельского хозяйства Российской Федерации, министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, Уставом городского округа город Первомайск Нижегородской области, нормативными правовыми актами администрации городского округа город Первомайск и городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области, а также  настоящим Положением.

1.6. Отдел сельского хозяйства в пределах, ограниченных собственником, осуществляет пользование и распоряжение имуществом, в соответствии с целями его деятельности и назначением имущества.

1.7. Отдел сельского хозяйства финансируется за счет средств, ежегодно предусматриваемых в решении городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области о бюджете городского округа город
Первомайск Нижегородской области на очередной финансовый год в форме субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке  сельскохозяйственного производства.

1.8. Отдел сельского хозяйства осуществляет функции главного распорядителя средств и главного администратора доходов бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.
1.9. Источниками образования средств от приносящей доход деятельности, являются средства от страхового возмещения по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области.
1.10. Структура, предельная численность и штатное расписание отдела сельского хозяйства утверждаются приказом отдела сельского хозяйства администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
1.11. Местонахождение и почтовый адрес отдела сельского хозяйства:  607760, Нижегородская область, город Первомайск, пл. Ульянова,2.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
2.1. Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства (далее - государственные полномочия), переданных  в соответствии с Законом Нижегородской области от 11 ноября 2005 года № 176-З "О наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства" (далее - Закон).

2.2. Осуществление государственных полномочий надлежащим образом в соответствии с Законом и другими нормативными правовыми актами Нижегородской области.

2.3. Обеспечение эффективного и рационального использования материальных ресурсов и финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление государственных полномочий.

Реализация на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области мероприятий, предусмотренных федеральными, областными и муниципальными целевыми программами развития агропромышленного комплекса.
2.4. Координация и государственное регулирование развития агропромышленного комплекса городского округа город Первомайск Нижегородской области  в целях повышения эффективности производства, качества и конкурентоспособности продукции.

2.5. Координация деятельности по стабилизации и увеличению поголовья крупного рогатого скота, увеличение производства молока и мяса.

2.6. Координация деятельности по развитию рыночных отношений, предпринимательской деятельности, маркетинга, формирование продовольственных рынков, агропромышленной кооперации и интеграции, создание равных условий для развития многоукладной экономики, государственных и коллективных сельскохозяйственных предприятий, крестьянских фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств граждан, коллективного и индивидуального садоводства и огородничества.

2.7. Реализация государственной политики эффективного использования сельскохозяйственных угодий и повышения плодородия земли.

2.8. Реализация на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области мер государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей и других субъектов агропромышленного комплекса.

2.9. Реализация в соответствии с действующим законодательством мероприятий по противодействию коррупции.
2.10. Реализация в соответствии с действующим законодательством мероприятий в области кадровой работы, кадрового делопроизводства и защите персональных данных.
3. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ

3.1. Отдел сельского хозяйства осуществляет отдельные государственные полномочия Нижегородской области:

3.1.1. По поддержке сельскохозяйственного производства, в соответствии с которыми осуществляет на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области:

а) содействие реализации мероприятий, предусмотренных государственными программами Российской Федерации и государственными программами Нижегородской области развития агропромышленного комплекса;

б) анализ состояния экономики и разработку прогнозов развития сельскохозяйственного производства городского округа город Первомайск Нижегородской области на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу;

в) содействие обеспечению соблюдения требований государственных стандартов и иных нормативных документов в области семеноводства и племенного животноводства;

г) содействие обеспечению исполнения агротехнических, агрохимических, мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозийных мероприятий по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения, организацию химизации и защиты сельскохозяйственных растений;

д) содействие  ведению учета посевных площадей, сортовых посевов, поголовья всех видов скота, племенных животных;

е) содействие внедрению в агропромышленный комплекс прогрессивных достижений науки и техники, отечественного и зарубежного опыта производства, информационное и консультационное обеспечение сельскохозяйственного производства;

ж) содействие обеспечению проведения мероприятий по подготовке, переподготовке и повышению квалификации руководителей и специалистов сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, привлечению трудовых ресурсов и обеспечению их занятости в сельскохозяйственном производстве, а также по охране труда в агропромышленном комплексе;

з) содействие формированию эффективно функционирующего рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, его информационное обеспечение.
3.1.2. по возмещению части процентной ставки по инвестиционным кредитам(займам) в агропромышленном комплексе.
3.1.3. по возмещению части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования.
3.1.4. по поддержке племенного животноводства.

3.1.5. по возмещению части затрат на приобретение элитных семян.

3.1.6. по возмещению части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования.
3.1.7. по финансовому обеспечению стимулирования производства сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.
3.1.8. по возмещению части затрат на приобретение зерноуборочных и кормоуборочных комбайнов.

3.1.9. по возмещению части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока.
3.1.10. по оказанию несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства поддержке производства льна и конопли.
3.1.11. по реализации экономически значимой программы «Развитие мясного скотоводства в Нижегородской области на 2015-2020 годы».
3.1.12. Выполняет иные полномочия.

3.2. Отдел сельского хозяйства осуществляет полномочия по решению  вопросов местного значения.
3.2.1. По созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в городском округе город Первомайск Нижегородской области.
3.2.2. По расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

4.1. Отдел сельского хозяйства имеет право на:

4.1.1. Финансовое обеспечение государственных полномочий за счет предоставляемых бюджету городского округа город Первомайск Нижегородской области субвенций из областного бюджета.

4.1.2. Обеспечение государственных полномочий необходимыми материальными ресурсами.

4.1.3. Получение разъяснений от уполномоченных органов по вопросам осуществления государственных полномочий.

4.1.4. Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом городского округа город Первомайск Нижегородской области.
4.1.5. Принятие муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий в соответствии с Законом.

4.1.6. Обжалование в судебном порядке письменных предписаний уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при исполнении переданных государственных полномочий.

4.1.7. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Нижегородской области при осуществлении государственных полномочий и полномочий по решению вопросов местного значения.
4.2. Отдел сельского хозяйства обязан:

4.2.1. Осуществлять государственные полномочия надлежащим образом в соответствии с Законом  и другими нормативными правовыми актами Нижегородской области по вопросам осуществления государственных полномочий;

4.2.2. Обеспечивать выполнение программ развития агропромышленного комплекса Нижегородской области и городского округа город Первомайск Нижегородской области в части осуществляемых мероприятий по реализации переданных государственных полномочий.

4.2.3. Обеспечивать эффективное и рациональное использование материальных ресурсов и финансовых средств, выделенных из областного бюджета на осуществление государственных полномочий.

4.2.4. Исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных по вопросам осуществления государственных полномочий.

4.2.5. Предоставлять уполномоченному органу необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

4.2.6. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Нижегородской области при осуществлении государственных полномочий и полномочий по решению вопросов местного значения.
5. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
5.1. Отдел сельского хозяйства возглавляет начальник. Начальник отдела сельского хозяйства назначается и освобождается от должности главой местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области.
5.2. Начальник отдела сельского хозяйства находится в непосредственном подчинении главы местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области.
5.3. Начальник отдела сельского хозяйства:

5.3.1. Организует работу и обеспечивает решение всех вопросов взаимодействия с органами местного самоуправления, руководством министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области, руководством других предприятий, учреждений, организаций по вопросам, связанным с деятельностью агропромышленного комплекса.

5.3.2. Издает приказы по отделу сельского хозяйства, обязательные для исполнения работниками отдела.
5.3.3. Разрабатывает структуру и проект штатного расписания отдела сельского хозяйства.
5.3.4. Распределяет обязанности и устанавливает степень ответственности работников за своевременное и качественное выполнение возложенных на них обязанностей, за соблюдение трудовой дисциплины.

5.3.5. Поощряет работников отдела сельского хозяйства и налагает на них дисциплинарные взыскания в соответствии с действующим законодательством.

5.3.6. Принимает и увольняет с работы  работников отдела в соответствии с действующим законодательством.

5.3.7. Распоряжается в соответствии с законодательством закрепленным за отделом сельского хозяйства имуществом.

5.3.8. Открывает в финансовом управлении администрации городского округа город Первомайск лицевые счета, подписывает финансовые документы, выдает доверенности.

5.3.9. Без доверенности действует от имени отдела сельского хозяйства, представляет его интересы в органах государственной власти, на предприятиях, в учреждениях, организациях, судебных органах.

5.3.10. Несет ответственность за выполнение возложенных на отдел сельского хозяйства государственных полномочий, за достоверность представляемой за его подписью информации.
5.3.11. Ведет прием граждан.

5.3.12. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

6. ПОРЯДОК ОТЧЕТНОСТИ

6.1. Отдел сельского хозяйства представляет в уполномоченные органы:

6.1.1. Отчетность об использовании выделенных финансовых средств на осуществление государственных полномочий по форме и в сроки, установленные для предоставления отчетов об исполнении бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.

6.1.2. Отчеты о финансировании и кассовых расходах за счет средств областного бюджета по направлениям и видам государственной поддержки в соответствии с кодами классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации по формам и в сроки, установленные уполномоченными органами.

6.1.3. Отчетность о финансово-экономическом состоянии организаций агропромышленного комплекса - получателей субсидий, по формам и в сроки, установленные уполномоченными органами.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОТДЕЛА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ

ИСПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

Отдел сельского хозяйства и его должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

8.  ВЗАИМООТНОШЕНИЯ
По вопросам, отнесенным к компетенции отдела сельского хозяйства, в порядке, установленном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, отдел сельского хозяйства области взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями и гражданами.
9. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА
Реорганизация и ликвидация отдела сельского хозяйства производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством.».
___________________